報道機関 各位 期日 令和６年４月２６日（金）

時間 午前１１時００分から

会場 南魚沼市役所本庁舎２階応接室

件 名

令和６年４月の定例記者会見について

内 容

１．「令和６年度南魚沼市二十歳を祝う会」の開催について
・・・総務課 Ｐ１

２．「インターナショナル・フェスティバル２０２４」について
・・・大和市民センター Ｐ３

３．学校法人国際大学との「災害時等における避難所等の施設利用に

関する協定」の締結について         ・・・総務課 Ｐ６

４．株式会社トップライズとの「災害時等における応援業務に関する

協定」の締結について            ・・・総務課  Ｐ８

５．渋谷スクランブルスクエアが運営する共創施設「SHIBUYA QWS」
への「パブリックメンバー」としての参画について

・・・商工観光課  Ｐ 10

６．「創業支援ワークショップ in南魚沼」の開催について
・・・商工観光課  Ｐ 15

７．令和６年度市政懇談会「ざっくばらん」の開催について
・・・秘書広報課  Ｐ 17

○南魚沼市まちづくり推進機構からの情報提供

事業創発拠点ＭＵＳＵＢＩ‐ＢＡイベントスケジュールについて
・「創業支援ワークショップｉｎ南魚沼」
・「ＭＵＳＵＢＩ－ＢＡ  Ｍｅｅｔｕｐ Ｄａｙ」
・「移住者のランチ会」

《５月定例記者会見：令和６年５月24日（金）午前11時～予定》

≪お問合せ先≫
南魚沼市  総務部  秘書広報課
担 当：秘書広報班 樋口 忠
電  話 ０２５－７７３－６６５８
ＦＡＸ ０２５－７７２－３０５５

メール hisyo@city.minamiuonuma.lg.jp

報道資料

 報道機関 各位 令和５年４月２６日

南魚沼市総務部

総務課

件 名

「令和６年度  南魚沼市二十歳を祝う会」の開催について

内 容

 令和６年度南魚沼市二十歳を祝う会を下記のとおり開催します。

記

 １．日 時  令和６年５月３日（金・祝）

         開式：午後２時  受付：午後１時～１時 50 分

２．会 場 南魚沼市民会館   大ホール

３．対 象 者 541 名

４．記念事業 今年度から「成人式」の名称を「二十歳を祝う会（はたち

       をいわうかい）」に改めて開催します。

       昨年度に引き継ぎ、南魚沼市交流大使である音楽家の橘光

       一様から、新たな門出を祝し、はなむけの曲を演奏いただ

       きます。

       また、式典の出席者には、限定の記念ポストカードをプレ

       ゼントします。

       日本郵便株式会社様のご協力のもと、ポストカードは当日

       の会場で投函することができます。

以上

添付資料

・参考資料「令和６年度 南魚沼市二十歳を祝う会  概要」

報道資料

≪お問合せ先≫
南魚沼市総務部総務課
担 当：防災庶務班 南雲 彩
電 話 ０２５－７７３－６６６０

ＦＡＸ  ０２５－７７２－３０５５

- 1 -

令和６年度 南魚沼市二十歳を祝う会 概要

日時 令和６年５月３日（金・祝）

   開式：午後２時 受付：午後１時～１時 50 分

場所 南魚沼市民会館 大ホール

内容 市長式辞、来賓祝辞、恩師紹介、記念演奏、二十歳の抱負、地域・地区ごとの記念撮影

●予定スケジュール

対象者数 541 名※１

来場予想数 433 人※２

受付時間 午後１時～１時 50 分 南魚沼市民会館ホワイエにて受付

開式時間 午後２時 開式宣言

  市長式辞

  来賓祝辞

  恩師紹介

  記念演奏

  二十歳の抱負

閉式時間 午後３時 25 分 閉式宣言

閉式後、地域・地区ごとに記念撮影

※１ 大和地域 130 名、城内・大巻・五十沢地区 115 名、六日町地区 141 名、塩沢地域 155 名

※２ 対象者の約８割を想定

南魚沼市二十歳を祝う会ウェブサイト QR コード

https://www.city.minamiuonuma.niigata.jp/docs/53000.html

- 2 -

 報道機関 各位 令和６年４月２６日

南魚沼市総務部

大和市民センター

件 名

「インターナショナル・フェスティバル２０２４」について

内 容

国際大学（ＩＵＪ）と南魚沼市の共催で、「インターナショナル・フェスティバ

ル２０２４」を開催します。国際大学の学生による世界各国の料理ブースや伝統

舞踊や歌などのステージ発表のほか、地元のステージ発表もあります。

このようなイベントにより、世界各国の味と文化を楽しんでいただくことで、

これまで以上に地域との密接な関係を築いていきます。

詳細は、添付のチラシをご覧ください。

１．日 時  令和６年５月 25日（土）

料理ブース  午後２時 00分～料理がなくなり次第終了

ステージ   午後２時 30分～午後６時 00分

２．会 場  国際大学 体育館及び野外特設会場

添付資料

・インターナショナル・フェスティバル２０２４ 案内チラシ

≪お問合せ先≫
・南魚沼市総務部
担 当：大和市民センター 中島
電 話 ０２５－７７７－３１１１

・国際大学 学生センター事務室
電 話 ０２５－７７９－１１０３

- 3 -

5/5/

Food Booth

2525
Stage Event

5/25

- 4 -

MAP

- 5 -

 報道機関 各位 令和６年４月２６日

南魚沼市総務部

総務課

件 名

    学校法人国際大学との「災害時等における避難所等の施設利用に

関する協定」の締結について

内 容

 災害発生時に外国人支援のできる避難所の設置、水無川左岸地区の住民

が水害時に安心して避難できることを目的として、学校法人国際大学と大

学敷地内にある体育館を避難所とする「災害時等における避難所等の施設

利用に関する協定」を下記のとおり締結します。

記

 １．日  時 令和６年５月７日（火曜日）  午後１時３０分から

２．会  場 南魚沼市役所  本庁舎 ２階 応接室

３．対象施設  国際大学体育館（避難所としての利用面積７９２㎡）

添付資料

・締結式次第

報道資料

≪お問合せ先≫
 南魚沼市総務部総務課
担 当：防災庶務班 阿部

 電 話 ０２５－７７３－６６６０
 ＦＡＸ ０２５－７７２－３０５５

- 6 -

災害時等における避難所等の施設利用に関する協定

締結式次第

１ 名  称  災害時等における避難所等の施設利用に関する協定

締結式

２ 日  時  令和６年５月７日（火） 午後１時３０分～

３ 会  場  南魚沼市役所本庁舎 応接室（２Ｆ）

４ 出 席 者  南魚沼市

         ・市    長 林  茂男

         ・総 務 部 長 片桐 克巳

        学校法人国際大学

         ・理 事 長 槍田 松瑩 様

         ・常 務 理 事 木村  昭 様

５ 式 次 第  （１） 開会

        （２） 概要説明

（３） 協定書署名

（４） 写真撮影

（５） 代表者挨拶

        （６） 質疑

        （７） 閉会

- 7 -

 報道機関 各位 令和６年４月２６日

南魚沼市総務部

総務課

件 名

株式会社トップライズとの「災害時等における応援業務に関する協定」

の締結について

内 容

 災害時等に、無人航空機（ドローン）を使用し、航空映像及び画像情報

の提供を受け、被害状況を把握することを目的として、株式会社トップラ

イズとの「災害時等における応援業務に関する協定」を下記のとおり締結

します。

記

 １．日  時 令和６年５月 13 日（月曜日）  午後１時 30 分から

２．会  場 南魚沼市役所  本庁舎 ２階 応接室

３．支援内容  ①航空映像及び画像情報の収集による被災状況の調査

       ②収集したデータ情報の処理、加工

       ③その他必要な事項

添付資料

・締結式次第

報道資料

≪お問合せ先≫
 南魚沼市総務部総務課
担 当：防災庶務班 田村

 電  話 ０２５－７７３－６６６０
 ＦＡＸ ０２５－７７２－３０５５

- 8 -

災害時等における応援業務に関する協定締結式次第

１ 名  称  災害時等における応援業務に関する協定締結式

２ 日  時  令和６年５月１３日（月曜日） 午後１時３０分～

３ 会  場  南魚沼市役所本庁舎 応接室（２Ｆ）

４ 出 席 者  南魚沼市

         市  長     林  茂 男

        株式会社トップライズ

         代表取締役社長  大滝 充司 様

５ 式 次 第  （１） 開会

        （２） 概要説明

（３） 協定書署名

（４） 写真撮影

（５） 挨拶

        （６） 質疑

        （７） 閉会

- 9 -

 報道機関 各位  令和６年４月２６日

南魚沼市産業振興部

商工観光課

件 名

渋谷スクランブルスクエアが運営する共創施設

「SHIBUYA QWS」への「パブリックメンバー」としての参画について

内 容

令和６年４月１日付けで、南魚沼市のスタートアップと首都圏の起

業家・企業・自治体・支援機関との交流・共創を推進するため、渋谷ス

クランブルスクエア（渋谷駅直結）15 階に位置する共創施設「 SHIBUYA

QWS（渋谷キューズ）」へパブリックメンバーとして下記のとおり参画

いたしました。

記

１．入会日   令和６年４月１日(月 )

２．概 要  当市のパブリックメンバーとしての参画により、当市在

住や出身、事業所があるなど関係のある方であれば、

SHIBUYA QWS を無料で利用いただけます。

３．目 的  ○ 市内企業と他地域人材との交流による共創

○ 市内起業家の首都圏拠点の展開支援

○ 企業誘致の促進

４．対象者  市内起業家、市内在住者、市内事業者、市内出身者、起

業支援関係者など

５．料 金  最大同時４名まで利用無料（先着順）

       月１回までクロスパーク（イベントスペース）利用無料

添付資料

・PR TIMES リリース記事

報道資料

≪お問合せ先≫

 南魚沼市産業振興部商工観光課
担 当：商工振興班 小林
電 話 ０２５―７７３―６６６５
ＦＡＸ ０２５―７７３―６７１０

- 10 -

【新潟県南⿂沼市】渋⾕スクランブルスクエアが運営する共創【新潟県南⿂沼市】渋⾕スクランブルスクエアが運営する共創
施設「SHIBUYA QWS」へ「パブリックメンバー」として参画施設「SHIBUYA QWS」へ「パブリックメンバー」として参画

東京都渋⾕区の共創施設へ参画！南⿂沼市と⾸都圏の⼈材の交流・共創を促し、イノベーションを推進東京都渋⾕区の共創施設へ参画！南⿂沼市と⾸都圏の⼈材の交流・共創を促し、イノベーションを推進
します！します！

新潟県南⿂沼市（市⻑：林茂男）は、2021年から起業家⽀援政策を開始し、JR六⽇町駅への拠点整備や新潟県南⿂沼市（市⻑：林茂男）は、2021年から起業家⽀援政策を開始し、JR六⽇町駅への拠点整備や

ベンチャーキャピタル等と協調した補助制度の創設を含む資⾦調達⽀援などによるイノベーション推進ベンチャーキャピタル等と協調した補助制度の創設を含む資⾦調達⽀援などによるイノベーション推進

に取り組んできました。この度、令和6年4⽉1⽇付けで、南⿂沼のスタートアップと⾸都圏の起業家・企に取り組んできました。この度、令和6年4⽉1⽇付けで、南⿂沼のスタートアップと⾸都圏の起業家・企

業・⾃治体・⽀援機関との交流・共創を促進していくことを⽬的に、渋⾕スクランブルスクエア（渋⾕業・⾃治体・⽀援機関との交流・共創を促進していくことを⽬的に、渋⾕スクランブルスクエア（渋⾕

駅直結）15階に位置する共創施設「SHIBUYA QWS（渋⾕キューズ）」へパブリックメンバーとして参駅直結）15階に位置する共創施設「SHIBUYA QWS（渋⾕キューズ）」へパブリックメンバーとして参

画いたしました。当市の起業家と他地域の⼈材のコミュニケーションを促進し、コラボレーションを創画いたしました。当市の起業家と他地域の⼈材のコミュニケーションを促進し、コラボレーションを創

発させていくことで、当市の企業や起業家のイノベーションを推進してまいります。発させていくことで、当市の企業や起業家のイノベーションを推進してまいります。

https://www.city.minamiuonuma.niigata.jp/docs/57399.htmlhttps://www.city.minamiuonuma.niigata.jp/docs/57399.html

SHIBUYA QWSとは？

渋⾕から世界へ問いかける可能性の交差点をコンセプトに、年齢や専⾨領域を問わず、渋⾕に集い活動

するための拠点として、ビジネススタートアップに領域を限定しない、新しい社会価値の「種」を⽣み

出す共創施設です。

コワーキングスペース（PROJECTBASE）では、利⽤者が作業スペースで「問い」を⽴てて（表⽰して）

作業することで、互いに興味関⼼を持ち、⾃然にコミュニティが形成されたり、投資家や⼤企業との出

会いの機会になるような場です。

渋⾕駅直結の渋⾕スクランブルスクエア15階にあり、ビジネスマンやスタートアップだけでなく、⼤学

や⾏政など多様な⼈材が集まり、交流・共創しています。

当市は令和6年4⽉から、SHIBUYA QWS（渋⾕キューズ）のパブリックメンバーとして参画しており、

南⿂沼市に関係する⽅であれば利⽤することができます。

この機会にSHIBUYA QWS（渋⾕キューズ）を利⽤し、新たなアイデアやビジネスの創出の機会をつかん

でみませんか？

PRESS RELEASE

報道関係各位 2024年04⽉15⽇
南⿂沼市

- 11 -

https://shibuya-qws.com/

SHIBUYA QWS（渋⾕キューズ）を利⽤しませんか？

南⿂沼市の地域活性化や地域課題解決などにつながる⽬的で、南⿂沼市に関係のある⽅（次の「利⽤対

象者」を参照）であれば、施設を無料で利⽤いただけます。

https://www.city.minamiuonuma.niigata.jp/docs/57399.html

・新たなアイデアやネットワークを広げるため、⾸都圏の企業と交流したい！・新たなアイデアやネットワークを広げるため、⾸都圏の企業と交流したい！

・⾸都圏で新たな事業を実施したい！・⾸都圏で新たな事業を実施したい！

・スタートアップと出会いたい！・スタートアップと出会いたい！

・QWSのイベントに参加したい！・QWSのイベントに参加したい！

・QWSでイベントを開催したい！・QWSでイベントを開催したい！

 など幅広く活⽤いただけます！ など幅広く活⽤いただけます！

SHIBUYA QWS（渋⾕キューズ）は、基本的に館内話しかけ⾃由です。

常⽇頃からオープンイノベーションが巻き起こる仕組みとなっています。

利⽤対象者

ご利⽤の対象者は次のとおりです。

※ご利⽤希望の⽅はお気軽にお問い合わせください。

・南⿂沼市に在住の⽅

・南⿂沼市内の事業者、起業家等

・南⿂沼市出⾝の⽅

・南⿂沼市の起業⽀援関係者

・その他市⻑が必要と認める⽅

イベントスペースをご活⽤ください

クロスパーク・プレイグラウンドでのイベントが開催できます。

南⿂沼市として⽉1回まで無料で利⽤できますが、⽇程調整などが必要になります。

ご利⽤をお考えの⽅は、事前にご相談ください。

当市主催で令和5年10⽉26⽇（⽊）に開催したMinamiuonuma Startup Dayでも利⽤いたしました。

https://x.gd/jGQsz

- 12 -

ご利⽤にあたっての注意点

・利⽤可能時間は9時〜22時（最終受付21時30分）です。※変更される場合があります。

・施設の付帯設備・サービス等を利⽤する際に発⽣する料⾦は利⽤者の負担となります。

・施設の会員規約・利⽤規約。コミュニティルールを遵守していただきます。

・事故等により利⽤者が施設または設備を損傷・滅失した場合、利⽤者の責任となります。

・施設の利⽤を原因として利⽤者に損害が発⽣した場合、市はその責任を⼀切負いません。

・施設は会員同⼠の交流等を⽬的としています。商品の販売や営業⾏為はできません。

新潟県南⿂沼市

新潟県南部に位置、世界有数の豪雪地域。

10か所のスキー場が点在し、南⿂沼産コシヒカリが有名。

令和3年度ふるさと納税受⼊額新潟県1位。

市⻑：林 茂男
- 13 -

⼈⼝：約53,000⼈（2023年9⽉現在）

南⿂沼市HP：https://www.city.minamiuonuma.niigata.jp

ふるさと納税特設ページ：https://www.city.minamiuonuma.niigata.jp/shisei/kaikaku/zaisei/furusato

nouzei/

当プレスリリースURL

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000044.000117712.html

南⿂沼市のプレスリリース⼀覧

https://prtimes.jp/main/html/searchrlp/company_id/117712

【本件に関する報道関係者からのお問合せ先】

南⿂沼市商⼯観光課 担当：⼩林

電話：025-773-6665

メールアドレス：syoukou-s@city.minamiuonuma.lg.jp

FAX：025-773-6710

- 14 -

 報道機関 各位 令和６年４月２６日

南魚沼市産業振興部

商工観光課

件 名

「創業支援ワークショップ in 南魚沼」の開催について

内 容

市内で起業にチャレンジする方や創業後間もない方を対象に、起業の

アイディア出しから数値計画の作成まで、起業の一連の流れが学べるワ

ークショップを下記のとおり開催いたします。

記

１．概 要  南魚沼市創業支援事業計画に基づいた「経営、財務、人

材育成、販路開拓などの創業に関する基礎知識」と、「事

業計画書の作成」について学ぶことのできるワークショ

ップです。

２．開催日  ５月 17 日・24 日、６月７日・13 日・20 日

       全日９時 30 分から 12 時 30 分まで

３．対象者   市内で起業にチャレンジする方や創業後間もない方

４．会 場  南魚沼市事業創発拠点  MUSUBI－BA

５．定 員  15 名

６．料 金  無料

添付資料

・「創業支援ワークショップ in 南魚沼」チラシ

報道資料

≪お問合せ先≫
 南魚沼市産業振興部商工観光課
担 当：商工振興班  小林
電 話 ０２５―７７３―６６６５
ＦＡＸ ０２５―７７３―６７１０

- 15 -

- 16 -

 報道機関 各位 令和６年４月２６日

南魚沼市総務部

秘書広報課

件 名

    令和６年度 市政懇談会「ざっくばらん」の開催について

内 容

 市民と市長がざっくばらんに意見を交換し、市政を身近に感じ、関心を持って

いただくための機会として、下記のとおり市政懇談会「ざっくばらん」を開催し

ます。

記

１．開 催 期 間  令和６年５月～８月

２．内   容  ①市長による令和６年度事業説明等

         ②意見交換

３．開催単位等

●市内全体

【対 象 者】  どなたでも

【会 場 ①】  南魚沼市事業創発拠点「ＭＵＳＵＢＩ－ＢＡ」

・日  時  ５月 29 日（水曜日）午後６時 30 分から

・開催方法  対面・オンライン（ＺＯＯＭ）のハイブリット

・申込方法  対面：直接会場へお越しください。

       オンライン：市公式ウェブサイトで事前申込み

・そ の 他  市報みなみ魚沼５月号で募集を行います。

【会 場 ②】  子育て支援センター 子育ての駅「ほのぼの」

・日  程  ７月４日（木曜日）午前 10 時から（予定）

・開催方法  対面（直接会場へお越しください）

●１２地域づくり協議会単位

・日  程  調整中（令和５年度は 12 地区で実施）

●そ の 他  企業版として事業所単位でも受付

添付資料 ・なし

報道資料

≪お問合せ先≫

 南魚沼市 総務部 秘書広報課
担 当：広報主幹 羽吹

 電 話 ０２５－７７３－６６５８
 メール kouhou@city.minamiuonuma.lg.jp

- 17 -

	【新潟県南魚沼市】渋谷スクランブルスクエアが運営する共創施設「SHIBUYA QWS《へ「パブリックメンバー《として参画
	東京都渋谷区の共創施設へ参画！南魚沼市と首都圏の人材の交流・共創を促し、イノベーションを推進します！